ТАДЖИКСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ

КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВ ИМЕНИ МИРЗО ТУРСУНЗАДЕ

«И.А. КРЫЛОВ И ТАДЖИКСКАЯ ЛИТЕРАТУРА (проблемы

перевода его басен на таджикский язык)»

Диссертация
на соискание ученой степени

кандидата филологических наук
Специальность 10.01.08 - Теория литературы. Текстология

На правах рукописи

ГАЛИМОВА МОХИНУР БАРОТОВНА

Научный руководитель:

доктор филологических наук, профессор

Муллоев Шариф Бокиевич

Душанбе - 2021

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение............................................................................................

ГЛАВА I. ПРЕДПОСЫЛКИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ РУССКО-

ТАДЖИКСКИХ ЛИТЕРАТУРНЫХ СВЯЗЕЙ...........................

1.1. Политические и социально - культурные взаимоотношения

России и Средней Азии в XVIII веке..............................................

1.2. Запад и таджикско-персидская литература.............................. 32

Выводы по I главе............................................................................ 64

11

ГЛАВА II. И. А. КРЫЛОВ И ТАДЖИКСКАЯ

КЛАССИЧЕСКАЯ ЛИТЕРАТУРА........................................... 66

2.1. К вопросу изучения связи И. А. Крылова с Востоком и
66

Западом................................................................................................

2.2. Исследование творчества И. А. Крылова в таджикском

литературоведении............................................................................ 81

2.3. Особенности перевода произведений И. А. Крылова на

таджикский язык................................................................................ 115

Выводы по II главе........................................................................... 143

Заключение......................................................................................... 144

Библиография.................................................................................... 148

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В мире глобализационных процессов происходят

существенные изменения в области литературных, культурных и других

взаимоотношений и взаимовлияний между народами. Исключением не

являются и таджикско-русские отношения в области литературоведения, в

том, числе литературных взаимосвязей. Кроме того, эти народы всегда

находились в тесной торгово-экономической, культурной связей,

способствующие их развитию в названных областях. XXI - век считается

веком противоречивых мнений и взглядов на те или иные проблемы связей

между народами.

Исходя из мнений большинства современных исследователей, перевод;

как одна из форм созидательного и культурного понятия ценностей

иноязычной литературы и одновременно как нравственное

явление, обнаруживает воздействие на личную культуру переводчика, то есть

вхождение культуры в культуру другого народа, и эту связь осуществляет

перевод. Перевод имеет в литературе давние традиции, и скорее всего он

берет свои истоки с тех времен, когда ни литература, ни язык не были

абсолютно сформированы.

Русско-таджикские цивилизованные литературные связи в течении

длительного времени находились под особым вниманием ученых-

литературоведов. Данная тема во все времена является актуальной.

Предпочтение в изучении предоставленной проблемы принадлежит

таджикским учёным, которые, прежде всего, заостряли внимание на

историю русской литературы и её отражение в персидско-

таджикских классических источниках.

Таджикское литературоведение располагает огромным числом

трудов, в которых предоставленная тема рассматривалась на примере

творчества определенного поэта или писателя и перевода его

произведений, подготовленного в историко-сопоставительном анализе. Тут

уместно подтвердить истинную сущность о том, что художественный

перевод представляется значимым методом воплощения духовно­

эстетических контактов между народами, способствующих прогрессу любого

народа и всего человечества, запоминающим моментом взаимообогащения

культур в целом.

Настоящая диссертационная работа посвящена исследованию вопросов

творчества известного представителя русской классической литературы

XVIII века, баснописца Ивана Андреевича Крылова и его взаимосвязи с

литературой Востока и Запада; влиянию персидско-таджикской литературы и

философской мысли корифеев Востока на просветительские, философские

взгляды И. А. Крылова; исследованию творения этого мыслителя в

таджикском литературоведении. По справедливому мнению Вячеслава

Иванова: «Русская литература включает в себя и Восток как часть нашей

живой истории, длящейся в опыте современности».

Отсюда вытекает актуальность и своевременность исследования

проблем перевода произведений И.А. Крылова, особенно его басен на

таджикский язык. Невзирая на довольно длительный период изучения

русско-таджикских литературных связей, особенно литературы современного

периода, исследователи все еще сталкиваются с огромным количеством

нерешенных проблем в изучаемой области. В данном ракурсе

исключительный интерес для таджикской литературной науки представляет

интерпретация проблем и вопросов влияния русской литературы и конкретно

- творчества Крылова на таджикскую литературу XIX- XX вв. Что касается

переводов произведений великого писателя, в том числе его басен на

таджикский язык, то они в таджикском литературоведении до сего дня

представляются монографически не исследованной проблемой.

Таджикская версия переводов басен И. А. Крылова сыграла большую

роль в развитии переводческой сферы в таджикском литературоведении

изучаемого периода. Следует отметить, что особое место занимают

переводы, выполненные известными таджикскими переводчиками XX века:

Хикматом Рахматом, Абдусаломом Дехоти, Сухайли Джавхаризода,

Мирсаидом Миршакаром, Бахромом Фирузом, Клавдией Улугзода,

Мухиддином Аминзаде.

В ходе анализа выявлено, что с точки зрения синтаксиса, таджикские

версии переводов басен легко читаемы и не осложнены громоздкими

конструкциями. Переводчики постарались сохранить точность и

оригинальность предложений баснописца, передавая культурно­

национальный колорит языка произведений, чтобы продемонстрировать

огромное значение басен Крылова.

В таджикском литературоведении имеется огромный запас научных

работ, где изучалось творчество, проблемы перевода произведений

отдельных писателей и поэтов в историко-сопоставительном анализе. К

сожалению, таджикское литературоведение до сих пор сталкивается с

проблемами перевода художественных произведений. Несмотря на

огромный запас переводов в литературоведении, по сей день, данная сфера

недостаточно разработана и не дошла до желаемого результата по всем

параметрам изучения данной проблемы. Исходя из этого, необходимо глубже

изучить историю зарождения, формирования, модернизации и обновления

связей в общественно-политическом, культурно-литературном развитии

происходящих перемен, смену общественных ценностей и природу

взаимоотношений в литературе. По всей вероятности, в литературоведении

отсутствуют такие пути поиска решения возникших проблем из-за

недостаточности надлежащей научной базы.

В последние годы в таджикском литературоведении переводу, анализу

художественных произведений уделяется особое внимание. В этой области

все больше-больше появляются новые исследования, научные открытия.

Следует отметить, что часть деятелей суверенного Таджикистана

считали, что монокультура, то есть замыкаться в узких рамках национальных

традиций, несомненно, приведет к должному прогрессу таджикского

менталитета.

На наш субъективный взгляд, деятели в разных областях

жизнедеятельности общества осознали, что диалог между народами - это

неотъемлемая часть общецивилизованного прогресса. В этой связи проблема

перевода и тяга к взаимному обогащению привели к должному пониманию и

подъему эстетической культуры таджикского и русского народов.

Исследование истории переводов произведений И. А. Крылова,

особенно его басен, на таджикский язык, проблем и вопросов продуктивного

влияния его творческого подхода на таджикскую прозу и поэзию, в основном

сатирическую - своеобразный путь распространения его наследия в

Таджикистане. Этапы и принципы творческого освоения опыта русского

баснописца таджикскими литераторами представляет огромную научно -

теоретическую и практическую значимость.

Иван Андреевич Крылов - яркий представитель русской классической

литературы XVIII века, произведения которого проникли не только в судьбы

русского народа, но всего человечества.

Объект исследования - особенности проблем переводов басен

русского поэта, представителя русской классической литературы XVIII века

И.А. Крылова на таджикский язык.

Предмет исследования - идейное содержание басен И.А. Крылова и

их влияние на творчество таджикских литераторов XX века, эстетические

взгляды И.А. Крылова и способы их передачи на таджикский язык.

Степень изученности темы. Исследование вопросов касающихся

литературных контактов России с народами Средней Азии, также с

таджикским народом восходит, к началу XVIII века (золотой век перевода -

Г.М.) и в конце XIX - начала XX вв. приобрело последующее развитие в

русской ориенталистике. В научных трактатах русских ориенталистов таких

как, Н. Конрад, В. Эберман, Ю. Марр, Е.Э. Бертельс, В.А. Гурко, В.А.

Жуковский отражены базовые методологические аспекты исследования

творческого наследия выдающихся мастеров слова персидско-таджикской

прозы и поэзии - Фирдоуси, Xайям, Саади, Xафиз, Абу Али ибн Сино и

других. В советское время исследователи-литературоведы также уделяли

особое внимание изучению проблем русско-таджикских литературных


[…]


основном можно считать удачными. Переводчики при работе над

текстом руководствовались двумя принципами, а именно:

максимальное приближение к тексту-оригиналу и точная передача

содержания произведения.

- При работе над переводом произведений И. Крылова на таджикский

язык переводчики не только старались добиваться точного

соответствия с текстом-оригиналом, но и стремились передавать

национальные особенности содержания басен, своеобразие

национальной культуры, тонкости языка, на котором создавались

басни.

- Басни И. Крылова обогатили нашу речь фразеологическими оборотами.

- На наш взгляд, улучшить качество перевода с одного языка на другой,

необходимо восстановить литературные связи и лучшие традиции

переводческой практики на всём постсоветском пространстве.

Заключение

Таким образом, подводя итоги проделанной работы, в ходе которой

были обстоятельно и систематически исследованы и изучены особенности

переводов басен Крылова на таджикский язык, мы пришли к следующим

основополагающим выводам:

1. Русско-таджикские дипломатические, торгово-экономические и

культурные связи имеют исторически сложившиеся данные и

насчитывают несколько тысячелетий.

2. Колоссальные трансформации в установлении более близкого

отношения между русским и таджикским народами в сфере культуры и

просветительства происходят после присоединения Средней Азии к

царской России.

3. Несомненно, Крылов был знаком с восточной культурой и

литературой, ему были знакомы исторические и культурные события,

книги и статьи, где упоминались поэты Востока, и доказательством

этого являются его журнальная деятельность и «Почта духов».

4. Литературные взаимосвязи веками объединяли народы, поэты и

писатели обменивались опытом, не зная друг друга, они чувствовали

родство душ, и лучшие мыслители одной эпохи оставляют духовную

пищу другим и, несомненно, результатом этой пищи являются басни

Ивана Андреевича Крылова.

5. Перевод произведения способствует обогащению родного языка,

поднимает его уровень.

6. Переводы таджикской литературы на русский язык прославили в СССР

и во всем мире, таких - писателей, как С. Айни, Д. Икрами, М.

Турсунзаде, С. Улугзоды, М. Миршакара, М. Шукурова, С. Табарова, Р.

Мусульманкулова, А. Маниязова и многих других поэтов, писателей,

литературоведов.

7. В эпоху глаболизационных перемен перевод является средством своего

рода общения между народами, с его помощью проникают культурные

ценности и традиции одного народа в культурные ценности и традиции

другого народа.

8. Таджикская версия переводов басен И. А. Крылова сыграли большую

роль в развитии переводческой сферы в таджикском

литературоведении изучаемого периода.

9. В нашей республике в связи с интенсивным оттоком русскоязычного

населения после гражданской войны, с сокращением объема часов по

русскому языку и литературе в программах средних

общеобразовательных школ, с нехваткой преподавателей, отсутствием

возможности полноценного и постоянного общения на русском языке

(особенно в сельских местностях), знание русского языка, как

разговорного, так и письменного, среди подрастающего поколения и

лиц школьного возраста, заметно понизилось.

10.Во второй половине XVIII века в России возрос поток переводов

восточных оригиналов на русский язык, потому как начала

поддерживаться властями переводческая деятельность.

11. Переводческая литература - это та сфера, где не установлены никакие

ограничения: ни религия, ни верование - ничто не может

препятствовать ее развитию.

12. Знакомство с восточной литературной классикой послужило основой и

материалом для сравнительного изучения литературы в России.

13.«Восточные повести» явились еще одним каналом проникновения

Востока в литературу России.

14. Произведения Крылова проникли в Среднюю Азию начиная с 70-годов

XIX века.

15. Проблема взаимосвязи Крылова с Востоком и Западом в таджикском

литературоведении до сих пор остается малоизученной темой.

16. Творчество Крылова тесно связано с художественным миром пословиц,

русских историй и пародий

17. В последние годы, благодаря налаженным дипломатическим

отношениям, иранскими переводчиками издано немало монографий о

творчестве баснописца;

18. Переводы басен Крылова сыграли важную роль в развитии

литературных связей. Перевод является одним из кардинальных

факторов взаимосвязи и взаимообогащения литератур;

19. Интерес таджикских современных переводчиков и литературоведов к

творчеству И.А. Крылова возрос в первой половине XX века, и его

басенным творчеством серьезно заинтересовались такие переводчики,

как Х. Шодикулов, Х. Рахмат, Дж. Сухайли, М. Аминзода, А. Дехоти,

М. Миршакар, К. Улугзода, Б. Сирус;

20.В переведенных на таджикский язык баснях упоминаются

аллегорические образы 48 животных (у Крылова - 79). Процентное

соотношение переводов с русского языка на таджикский составляет

около 40 %.

21. Образы зверей, созданные И. А. Крыловым, способны раскрыть

человеческие пороки в обществе, и они олицетворяют представителей

определенных слоев общества. Например, царь зверей - Лев - король,

правитель; Змея - мудрая, всегда поступит обдуманно - помощник

короля, его советчик; Волк - жестокий, безжалостный, Лиса - хитрая,

коварная, - единомышленники, приближенные царя; Обезьяна, Осел -

придворные шуты; Овцы, Мыши, Ягнята, Лягушки, Муравьи -

обычные люди, средний и низкий слои общества.

22.При переводе художественного текста переводчик сталкивается с

множеством трудностей. Задача переводчика заключается в том, чтобы

передать замысел автора, смысл иноязычного текста. Переведенный

текст должен передавать национальную особенность текста-оригинала.

23. Таджикские переводчики при переводе басен И.А. Крылова

использовали наиболее употребляемые размеры стихосложения

таджикского аруза, как Хдзач, Рамал, Рачаз, Муттакориб, Хафиф,

благодаря которому переводы получились удачными. Различные

формы рифмы в основном использованы в форме китъа, газели,

маснави.

Мы считаем поставленные цели данной диссертации достигнутыми,

данная тема может послужить началом более крупного исследования в

рамках литературоведения.
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