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на автореферат диссертации Галимовой Мохинур Баротовны

«И.А.Крылов и таджикская литература (проблема перевода его басен на
таджикский язык», представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности: 10.01.08-Теория
литературы. Текстология.

Автореферат диссертации Галимовой Мохинур «И.А. Крылов и

таджикская литература (проблема перевода его басен на таджикский

язык», убедительно доказывает, что диссертационная работа написана

на основе глубокого изучения историко-литературного материала,

актуальна для современной филологической науки, самостоятельна, -

представляет интерес для практического использования. Удивительная

точность этнографических фактов, яркость и живость бытовых картин,

колоритность пейзажа, а главное поразительно верное воспроизведение

национальных характеров — все это свидетельствует о большой любви

И.А. Крылова к Востоку.

Автор диссертации Галимова Мохинур, исходя из вышесказанного,

обосновывает актуальность своего исследования.

Важно отметить, что, судя по автореферату, диссертантом проделан

большой объем работы: собран обширный материал относительно переводов

и поэзии И.А. Крылова, проведен их детальный анализ, выявлены

достижения и просчеты таджикских переводчиков, высказаны замечания и

даны отдельные рекомендации по улучшению качества таджикских

переводов.

Диссертант порой вступает в полемику с критиками и

литературоведами касательно качества переводов произведений И.А.

Крылова. Автор диссертации в двух главах своего исследования касается

таких проблем художественного перевода, как установление и определение

особенностей языка оригинала, их учет и выявление концептуальной и

контекстуальной обусловленности языка перевода, что чрезвычайно важно

для разработки основных положений теории и практики литературного

перевода.

Она подчеркивает, что концептуально обусловленные словесные

единицы оригинала часто требуют осведомленности переводчика об

особенностях национальной языковой культуры, её традиций,

соответствующего фонового знания, ибо всякое упрощение канонов поэтики

при переводе приводит не только к огрублению, но и к искаженному

восприятию авторского замысла. Отсюда перевод является одним из

значимых основ литературных взаимосвязей и в изучении мировой

литературы.

Диссертационная работа отличается четкой и продуманной

внутренней структурой, отражающей эмпирическую и аналитическую

взаимосвязь между основными тенденциями и особенностями

художественного перевода произведений И.А. Крылова.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения и списка

источников научной литературы. Главы отличаются устойчивой структурой

и целостной конструкцией, содержание последующей главы гармонирует и

плавно вытекает из содержания предыдущей.

Нельзя также не отметить, что работа написана хорошим и живым

языком, что является несомненным достоинством диссертации. Но, несмотря

на положительные качества работы, имеются некоторые погрешности и

упущения. Например:

1. При подготовке к публикации монографии автору следует

пересмотреть большую часть подстрочных переводов, так как они не всегда

передают индивидуальный стиль поэта, его поэтическое мастерство.

2. В автореферате немало стилистических погрешностей, повторов,

неудачных выражений.

Указанные замечания и пожелания не влияют на высокую оценку

представленной диссертационной работы.

Диссертация является самостоятельным исследованием, научно­

квалификационной работой, имеющей теоретическое и практическое

значение. Автореферат отражает основное содержание диссертации.

Диссертация полностью отвечает требованием, предъявленным ВАК

Российской Федерации к исследованиям такого рода, несомненно,

заслуживает присвоения ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.01.08 - Теория литературы. Текстология.
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